GABINETE DO VEREADOR RODRIGO ADOLFO SEMEDO

MOÇÃO DE APLAUSOS Nº.:                       /2024.

MOÇÃO DE APLAUSOS A OAB (ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL) NA PESSOA DO
PRESIDENTE DA OAB- ES JOSÉ CARLOS RIZK, PELO DIA 11/08 DIA DO ADVOGADO.

Rodrigo Adolfo Semedo, Vereador, Signatário deste, no uso de suas atribuições legais, requer à

mesa, depois de ouvido o Plenário, que seja encaminhada moção de aplausos a OAB ( Ordem dos

Advogados do Brasil) Na pessoa do Presidente da OAB –ES José Carlos Rizk, pela passagem do

dia do Advogado, em reconhecimento pelas atividades desenvolvidas e relevância  da profissão da

classe.

JUSTIFICATIVA

Agosto é conhecido como mês da Advocacia, e com esta Moção de Aplausos nos congratulamos com os

advogados da Ordem dos Advogados do Brasil Subseção  – ES, pelo dia 11 de agosto – “Dia do Advogado”.

Esta homenagem é direcionada a todos os advogados, estagiários e estudantes em reconhecimento da

relevância da profissão de advogado que é essencial ao Estado Democrático de Direito e pelos serviços

indispensáveis prestados à sociedade. O advogado representa o cidadão, a sociedade e o todo, sendo

necessário e indispensável ao andamento da administração pública. Sempre vai ter uma situação na vida

de qualquer cidadão que ele precisará procurar um profissional desta área e, muitas vezes, além de

advogados eles são psicólogos e assistentes sociais, mostrando assim conhecimento e coragem. São

profissionais que respeitam o dever constitucional acima de tudo e visam construir uma sociedade livre,

justa e solidária, baseada na cidadania e dignidade da pessoa humana, profissionais que olham as virgulas

e os pontos para não descumprirem as letras frias das leis. Leigo nessa área, tenho que reconhecer e

afirmar que em muitos casos eles têm uma luz inspiradora divina. O dia 11 de agosto marca a data em que

se comemora a criação, em 1827, dos cursos jurídicos no Brasil e, por isso, é considerado o Dia do

Advogado. Ante o exposto e atendidas as formalidades regimentais , solicito que fique constando da Ata

da Sessão Ordinária do 13 de agosto de 2024, esta MOÇÃO DE APLAUSOS, enviando-se cópia da

presente ao Senhor JOSÉ CARLOS RIZK, Presidente da OAB subseção -ES, contando com o apoio dos

nobres colegas Vereadores.

                                                                                               Plenário Urias Simões dos Santos, 13 de agosto de 2024.

                                                                              RODRIGO ADOLFO SEMEDO

Vereador

Rua Nancy Ramos Rosa, nº 95, Portal de Anchieta, Anchieta/ES, CEP: 29.230-000 / Telefone: (28) 3536-0300

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340030003800350039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2024-08-12T17:01:01-0300